z. vt supra. vide. Cōtra ḡ arguit: q̄a si ip̄e
creauit p̄mū effectū ḡ ē cā istī ordīs. ḡ cū con
tingēter p̄ te agar ad istū p̄mū possit ponere
aliū ordinem. licet ergo nō cōcurrat imedia
te ad oēs effect⁹ q̄a sic statuit: potuisset aliter
ordinasse si ordinē contingēter posuit: quia
cōtingēter posuit p̄mū: z potuisset ēt p̄bere
pfectiorem: vt probatum est: si contingēter
agit. z per cōsequēs ad quem nunc concurrat
imediate concurrisset mediate. Probent
pretera ip̄i necitatem istius ordīs. Arguo er
go sic. Quando ergo agēs est virtutis infi
nite: z in ip̄o continetur eminēter perfectio
cuiuslibet caūe secunde z omnia talia tā i cau
sando q̄ in esse z in cōseruari depēdent ab il
lo z nihil agit nisi in virtute illius: ois cau
satio s̄cōm quamlibet rationē sui eminenter
cōtinetur in illo. z tale agēs potest agē siul
lo p̄supposito: nec requisita dispositione in
medio vel in subiecto in quod agar z nō agit
per cōtractum: z agit equoce z contingēter.
z potest imediate agē aliqd perfectius. ta
le dico agēs poterit agere imperfectius quā
libet partē antecedētis concedūt isti posse p̄
bari naturaliter. Cōsequētia probatur: quia
q̄ nō possit agere imperfectius eēt: vel quia ta
lis effcūs non possit pducī nisi vniuoce vel ni

si nō p̄supposito s̄bo. hoc. n. non pot accidere
et perfectione effcūs: cū iam concedāt de pro
ductione imediate perfectioris: nec est pro
pter vilitatē effcūs respectu eē: vt diximus d̄
generatiōe equinoca: z tanto magis si agēs
nō limitatur ad probandum hoc imperfectū.
quia pfectius potest pducere: nec necario illd
pducit: ḡ et plenitudine pfectiōis. Creatur e
aut non repugnat q̄ pducatur equoce: q̄a nulli
rei repugnat q̄ pducatur mō perfectiori: vt s̄.
declarauit: z tu Auicēna de gnātiōe equoca
tace. n̄ repugnat ēt creature q̄ pducatur p̄sup
posito s̄bo: q̄a prius intelligo rē q̄ in s̄bo. lz
n̄ pducatur sic a creatura ppter defectū sue acti
onis: tamen prius natura est in se q̄ in subie
cto: nā possum intelligere illam absq̄ subie
cto sine cōtradictione: z esse in subiecto non
est idem realiter sibi: nec de quiditate eius:
nam subiectum potest esse sine forma: ḡ que
sunt idem realiter. 4. metaphysice: vnum
nou potest esse sine reliquo. ergo potest pro
duci non p̄supposito subiecto. ergo imme
diate a deo omnia ista tenēt naturalr p̄suppo
sito q̄ deus possit aliquid imediate z cōtin
gēter causare. Unde scias q̄ modus pro
ducendi potest repugnare vel producenti vel
producto. Unde Scotus in 2. dis. p̄ma q. 3.

dicit respondendo quod diuersus modus candi non va-
riat causam tamen potest esse quod unum illorum modorum repu-
gnat cunctis. et dicit de causare libere et necessarium:
habet ipsi creaturae non repugnet aliis illorum modorum
tamen repugnat causae infinite quod necessarium agat
extrinsece: et ita aliquando est ex parte creaturae can-
tis: puta quod agat non presupposito subiecto: sed non ex
parte effectus simpliciter: quia sic per nullam causam pos-
set produci. et tunc dico quod creaturae non repugnat
produci nullo presupposito: sed bene repugnat agen-
ti creato sic producere sicut repugnat agere in-
creato producere est necessarium et naturaliter non crea-
turae. et ita repugnat agere increato producere a-
liquo presupposito: ita quod educat de potentia matie
et agere creato repugnat non sic producere: et ideo
deus in omni sua actione ostendit infinitatem suam: et
ideo aliquando producit quod non potest recipi in matia
ut angelum vel hyle: aliquando quod potest recipi in
matia sed non extendi per materiam ut animam intelle-
ctiuam: aliquando quod potest recipi et extendi: ut
formam matialem siue subale siue accidentialem: nunquam
tamen presupposita materia agens non limitatum non po-
test producere formam non presupposito subiecto. nec eam
que non recipiat in subiecto: et ista accidunt ex imper-
fectione agens. et ideo ablatiis his que dicunt imper-
fectionem in modo agendi non tollit quod deus possit agere
re imperfecta: imo magis si potest perfectum: et sit a-
gens equocum: et non requirat materiam neque subiectum
siue aliquid de quo nec per rationem aliquam ita quod ma-
gis possit hoc quam illud: nec necessarium agat. tale
enim dico agens si poterit imperfectionem effectum
immediate poterit in omnia inferiora immediate.
vnde vide in 1a dis. scotum ubi per tertiam probabili-
tatem vult probare quod deus est infinitus intensiue se-
cundum viam aristoteli. scilicet ex parte efficientie ubi probat
quod omnis virtus causae secundae et tertiae est eminenter in
deus et perfectus: sed solum dicit quod est propter imper-
fectionem effectus. et cetera. sed cum consideramus quod imper-
fectio effectus non obstat sequitur quod potuit omnia
immediate. Item ad principale arguit sic. Deus potest
in omnia superiora. id est in omnia que sunt maioris perfe-
ctionis quam id quod potest quod potest immediate produ-
cere: hoc probatum est. sed magis dicit omnipotens: si
potest in superiora quam in inferiora immediate: quia
illa sunt perfectiora. sed si propter posse in ista infe-
riora per te dicitur omnipotens. sed tanto magis est dicendum
omnipotens: quod in omnia superiora potest. loquitur de sensu diui-
so omnia superiora potest producere: sed non potest omnia etc.
Item arguit sic. deus contingenter produxit primum effe-
ctum sed potuit nihil produxisse: quia si non produxisset
illud: nihil esset productum per vos. sed sicut dixi est. de a-
nihilatione si potest facere quod nihil sit videtur posse
dici omnipotens. et hoc concederetur philosophi. et maxime si ipse so-
lus faceret quod materia prima et alia ut supra non essent

quia solus est potest facere quod essent per equalitatem distan-
tie inter terminos ut dictum est. Item deus conseruat
omnia contingenter: sed posset conseruare inferius sine
superius. sed non dependet nec conseruat ab alio ne-
cessario nisi a solo deo. sed deus potest in illud im-
mediate. tenet consequentia: quod omnis conseruatio et
omnis dependentia necessaria est ad solum deum. et hoc po-
sito quod talis effectus sit factibilis ab alio ut est.
nam si ille secundus effectus non esset et deus sine se vel-
let illud conseruare. sed frustra conseruaret: et ita
imperfectio. Item arguit sic. Deus est obiectum beati-
ficium intelligentiarum. hoc potest naturaliter probari: hoc con-
cedis tu et aristoto. et auicenna. Actus autem beatitudinis
est in intellectu vel voluntate. tales autem actus: ut pro-
bati in 4o sunt accidentia. sed illi actus poterit
immediate causare deus: aliter creatura possit ad
beatitudinem. sed tale accidens est quod imperfectum
sed vilitas effectus non impedit causationem dei: et si
diceret quod est creatura simul concipit cum deo. Contra:
ita est probatum quod deus non potest concurrere principaliter
immediate cum creatura. et preterea hoc non concurreret
ut causa totalis: tamen immediate attingeret effectum
vile. Item principaliter si deus immediate produxit se-
cundam intelligentiam sed illam perfectam in suo esse. et per
quod cum actu intelligendi. sed illud est accipit per te sco-
te. et potest probari: sed immediate deus produxit acci-
dens: si dicat quod mediante intelligentia in se sui esse
in instanti eternitatis: vel ab eterno fuit illius
actus. Contra: agere presupponit esse. sed in simul cum
ipsa a deo fuit creatus actus: vel in illo instanti ca-
ruit actu. Si dicat quod presupponit potentiam: et in il-
lo met instanti creatura cauit actu: sicut faceret
solus produci de suo radio. sed est causa sue beatitudinis.
ut est. et hoc contra tuam probationem poteris quod ille a-
ctus esset causa: sequitur omnia quod secunda intelligentia
non beatificabit in prima: quod cum se non continet in
virtute prima non potest habere notitiam perfectam illi nisi
prima se reperit mediante alio actu accidentaliter. est
sed sciendum per declarationem veritatis: quod quia aliquid
cum alio imperfectiori se possit producere aliquid: et
non per se ipsum est per tria: si illud agens sit perfectius
primum quod illud agens perfectum per se solum non pericit
totam perfectionem effectus secundum omnem eius rationem.
Secunda ratio est: quod ipsa et haec causa imperfectior simul
sunt perfectiora quam ipsum solus: ut sol et ignis
sunt perfectiora quam sol. Tercia ratio est: quia se-
cunda causa imperfectior non solus agit in virtute
isti perfectioris: sed est in virtute primi. scilicet dei. nam
ignis non solum agit in virtute solis: sed etiam
in dei. In proposito nullum istorum oc-
currit: si deus agit mediante cum aliqua cau-
sa: quia ipse continet in se totum effectum. et causa
secunda cum ipso non sunt perfectiora ipso: nec
agit in virtute alterius: ergo poterit imme-

diatē agere: et maxime hoc est verum: quia
deus in actione mediata non proprie agit: ut
dicitur est. et cum immediate agat: potest tunc magis
poterit agere. Unde mirum est quod alia in vir-
tute eius agat ultimatē: et ipse non in virtute al-
terius et non possit agere: et tamen probatum est quod vi-
litas effectus non impedit: et etiam quia posita causa
totali et perfecta alicuius effectus videtur posse per
effectus: aliter causa est frustra. nam hoc ad hoc quod
totalis causa aliquid agat: non remouetur: prohibetur et im-
pediatur ut possit. unde quod causa est agens mediate vo-
cetur causa impediens est falsum: quia ipsa est concurrens
ad concurrendum. et quod talis causa non sit cum sit causa tota-
lis non sequitur quod non possit agere. Et si dicatur ut:
non est causa totalis: quia aliter requiritur secundum agere. con-
tra: habet in se omnem virtutem: produci hunc effectum
et modo perfectissimo et necessario agit pro te: quia si li-
bere ageret posset fortasse non velle esse causa tota-
lis vel non agere. et est vel potest esse causa totalis istius
effectus: quia si in se continet omnia requisita potest
agere nisi sit impedimentum. hoc causa secunda non est im-
pedimentum: ergo per se. sola potest agere. et imperfectus
effectus non tollit quoniam possit agere immediate et ut
causa totalis si habet omnem rationem esse totalis: aliter po-
neretur causa non impedita et non potest poni effectus.
Dicendum est scilicet quod si aristoteles et augustinus et auicenna. con-
cessissent deum aliquid agere immediate et contin-
genter et esse infinitum concessissent omnipotentiam et cetera.
Et pro ista accipio argumentum Ricardi ad quod
Scotus vult respondere. et est tale. Nulla potest cogitari
maior: potest infinita intensiue sine contra-
dictione. et cum deus sit infinitus intensiue erit omni-
potens: quia si non: tunc plus esset esse omnipotentem quam
infinitum intensiue. et sic aliquid cogitaretur maius
potest infinita: et hoc sine contradictione: quia non videtur
contradicere quod possit esse aliquid infinitum intensi-
ue et quod possit in omnem effectum immediate et de ni-
hilo et ex tempore. Ad istud argumentum duobus mo-
dis respondet Scotus primo quod hoc potest infinita non pos-
set cogitari maior: intensiue: tamen sine contra-
dictione potest cogitari maior: extensiue. scilicet quod ad plu-
ra se extendit. Ista prima ratio non potest stare:
quia si sine contradictione potest cogitari quod aliquid potest
in plura extensiue quod illud quod est infinitum intensi-
ue. ergo necesse est illud quod possit in plura extensi-
ue habet aliquam virtutem vel perfectionem per quam pos-
set in illa plura extensiue in qua non posset illud
infinitum intensiue: hoc autem est impossibile quia in-
finite perfectioni nihil perfectionis sine virtutis potest
addi. et est ut probatur in libro de trinitate et cetera.
perfectio infinita includit omnem perfectionem sim-
pliciter et sine imperfectione: imo et Scotus inclu-
dit omnem perfectionem simpliciter non solum realiter: ut ipse
vult quod tamen sufficit ad oppositum hoc est formaliter: quia

in re non potest esse nisi una perfectio simpliciter. hoc non
cum sit ille quem dicit esse omnipotentem ultra esse infi-
nitum non potest habere in se nisi perfectionem simpliciter:
vel illud quod non dicit aliquam imperfectionem. et
autem tale est in infinito vel saltem omnis perfectio sim-
pliciter. de eo autem quod non dicit perfectionem nec im-
perfectionem non curam? pro nunc: quia per illud
habet aliquid principium productiuum tanquam quo-
quod omne tale dicit perfectionem: que tamen perfe-
ctio necessario requiritur: si debet esse principium
productiuum quod alicuius. et ideo plura non pote-
runt producere unus quam alius. Et ideo si dicatur: ut
dicitur secundo modo: scilicet quod ab aduersariis no-
stris: puta per his posset dici quod omnipotentia quas
ponimus non potest cogitari sine contradictione: quia
diceretur quod implicat infinitum intensiue posse in
omnia immediate et ex tempore: et de nihilo et cetera. Sed
solum quod potest sine contradictione potest in omnia
mediate vel immediate. Ricardus dicit quod cum
ista conclusio sit vera: rationes que videntur du-
cere ad contradictionem possunt solui. et ita nul-
lo modo potest vere appere contradictio. Contra hoc
vel ad hoc respondet Scotus dicendo quod hoc omnis
ratio que probat hic esse contradictionem possit sol-
ui sine peccato in materia siue in forma: tamen pos-
set et potest intellectus dubitare credendo quod
licet iste solutiones sint bone: tamen dubitat
ipse: quia videtur omni sibi quod esse omnipotentem hoc
modo implicat contradictionem licet non videatur
rationem expressisse hoc probantem et posset dubitare
quod ex hoc quod poneretur deum esse omnipotentem
necessario sequeretur aliquod impossibile: quod
non posset omni solui. licet non habeat nunc rationes
ad hoc: nec sit aliqua illarum quas fecit: quia
omnes illas scit soluere. hoc forte sunt alie: quod
ipse nescit deducere que probarent istam impos-
sibilitatem vel contradictionem: vel deduceret
aliquod impossibile: quod non posset solui in
mente enim eius omni sibi videtur illa contradi-
cere: scilicet aliquid est omnipotens: tamen si-
bi videtur quod non habeat per maius rationes que
hanc contradictionem deducant: vel propter eius in-
sufficienciam vel non assiduam cogitationem:
et forte alias sciret facere hoc et cetera. Sed contra
ista arguitur: quia licet istud concludat quod ex hoc
solum quod soluitur ea que obiciunt nostris articulis
probatur nostri articuli: ut ipse Scotus in reporta. primi
arguitur hereticum: tamen presupposito et probato vno:
ad quod sequitur aliud sine contradictione soluta omni contra-
dictione. et quod nescis omnem contradictionem. et ego omnino
quod non implicat contradictionem deus illud procedit aliter sic pos-
set dici et responderi ad omnes rationes et ad tuas. hoc si
diceretur quod deus est omnipotens: non implicat contradictionem et sol-
uit omnia argumenta: bene verum est quod non sequitur quod sit per

batum quod deus sit omnipotens: quia non probatur
ad quod sequitur ipsum esse omnipotentem: et non probatur
ut quod esse omnipotentem non implicat contradictionem
sed dederim rationem contrarium: et ideo non tenetur
philosophus credere quod sit omnipotens: sed si concessit quod sit
infinite intensius: et ad istud sequitur quod sit infinitus
extensius ut dedit Ricardus: et probatur non
implicare contradictionem ipsam omnipotentiam ad
esse infinitum extensius non requiritur nisi infinitas
intensius nisi respondeat deductioni: vel ostendat
contradictionem teneat hoc credere: et maxime si est
probatum quod potest in aliquid contingenter et immediate.
Et per hoc patet ad id quod ultio adducit scotus
in dis. 42. in fine ubi dicit: vel generaliter potest
solui ad id argumentum quod posset fieri generaliter
ad omne creditum quod id sit necessarium ad omne possibile
et credibile. Dico. n. quod non est simile: quia si solus
nas omnia argumenta contra aliquid creditum
a nobis ut quod deus est incarnatus: tamen non probatur
rem affirmativam: nec aliquid ad quod necessarium se-
quitur quod sit incarnatus. loquitur de facto non de posse.
Unde de posse oportet probare quod non implicat
contradictionem posse incarnari: unde non appare-
re non est probare quod non sit contradictio scilicet scotus
h. probato quod omnipotentia non implicat contradic-
tionem probata infinitate ad quam sequitur omni-
potentia: quia nihil aliud requirit infinitas: omnia sunt
probata et tunc non valet ratio scoti. Aliquod fortasse
posset solvere argumentum quod feci ad probandum
quod non implicat contradictionem: sed non teneor con-
cedere conclusionem: sed nesciam solvere argumen-
tum hoc. n. esse dicere quod nihil scit: quia sic posset di-
ci ad omnes rationes aristoteli. quia forte alius solvet.
Aliud est solvere argumenta de contradictione
et aliud probare quod non sit contradictio nisi tu re-
spondeas argumento: et si alius solvet sine ipsum
venire: si tamen ista sequella esse nota est infini-
tus est omnipotens: non oportet probare non repu-
gnantiam omnipotentie. Dico ergo quod ista non re-
pugnantiam vel possibilitatem nos probatur
probando quod non repugnat effectui. produci non presup-
posito solo: quia modus producendi non variat produ-
ctum: et si diceret quod licet creatura producat con-
tingenter: non tamen potest necessarium produci a deo. Dico quod
necessario produci non repugnat creature. patet de
igne producto naturaliter et necessario ab aere: sed quod ali-
quod non possit produci necessario: hoc est ex parte produ-
ctionis non rei producte: sed bene ex parte rei causate:
quod causam sit necessarium: sed non quod necessarium producat
et ideo quod iste modus producendi non presupposito solo:
non repugnat producendi nec producto: ideo est ponendum
in deo: sed si modus repugnat producto bene mu-
taretur natura: ut est dicit scotus in 3. q. 11. Per
ista patet ratio ad quod adducit scotus ad

probandum quod non possit probari ratione naturali quod deus
sit omnipotens. primo auctoritate: quia philosophi ad noti-
tiam istam veri non poterunt pervenire: imo tenuerunt
oppositum quod non est verisimile inquit de aliquo
demonstrabili demonstratione: quia ad istud dico:
quod isto modo sequeret quod non potest probari quod deus contigenter
ter agat: et quod sit unum necesse est solum: et tamen ipse te-
nuit hoc probasse. Item in 2. dis. prima. q. 3. ad. B.
Tho. qui dicebat quod philosophi non viderunt quod esset contra-
dictio quod aliquid potuisset produci ab eterno: et si
esset vidissent. Scotus rident ibi. per me. vide. scotus
preterea dicit in 2. dis. 8. in materia seminali:
quod philosophi coacti fuere ponere istas virtutes divinas.
sicut averroes et Galenus vocat eam divinam ita quod
non agenti naturali sed tali virtuti immediate ascri-
bebatur effectus. Unde dicit: dico ergo quod semen
non est principium huius generativis. scilicet aiatum: quia est forma
si non sit aiatum est imperfectior: nec angelus quia
nec agit nisi mediante motu celi. sed probatur natura-
liter quod ultra primam intelligentiam creatam deus agit
multa immediate. Item tamen vide tu. 7. metaphy-
sice commento. 31. ut possis videre opinionem illo-
rum et maxime quod dicat averroes quia hoc non sentit.
2. arguitur ratio: quia ordo calitatis noncludit quod
superior possit sine inferiori in effectum in quem potest
cum inferiori: sicut sol non potest generare hominem si-
cut potest cum patre. sed ordo iste noncludit quod
prima causa possit sine secunda in istum effectum in quem
potest cum causa. Ad hoc dico mirando de scoto: nam
ut dixi sol de se per se non est ita perfectus sicut sol et homo
et ideo unum non potest quod ambo similes: et ulterius sol agit
et in virtute alteri: et illud inferi: sed homo est age-
bat in virtute alteri non solum solis et non est ultimum
ad quod pervenit. ideo vult quod in se est tamen perfectissimum
sicut in se cum causa secunda: et non agit in virtute alteri
potest de se agere: non sic sol ablato homine. nam ul-
tra virtutem propriam est agebat in virtute dei. Item
sol et homo huerunt istum ordinem a deo: ut probatur
est: quia creavit contingenter primum effectum. et ideo
potuisset ponere alium ordinem: et ideo non subia-
cet tali ordini. Item aliqui effectus non continent emi-
nenter in causa superiori et quod concurrunt active ut ho-
mo in sole imo nec minus: quia aiatum. unde secundum philosophum
sophos est per te scote aliquid est causa superior in age-
do: non tamen in essendo maxime ponendo secundum te quod
licet intelligentia cum sole sit perfectior: effectus aia-
to tamen intelligentia non agit nisi mediante motu: et
aliqui continent virtualiter: tamen per modum requisiti
tamen ad generationem effectus non potest ut intelligentia
sed prius in virtute asinus: non tamen potest generare
ipsum immediate: quia non habet modum age-
di quo asinus est producibilis: quia non nisi medi-
antibus dispositionibus prius quod non potest indu-
ci a creatura nisi per contactum: angelus au-